
2023年水厂中控室工作总结及计划 水厂
工作总结(实用5篇)

计划是指为了实现特定目标而制定的一系列有条理的行动步
骤。我们该怎么拟定计划呢？以下是小编收集整理的工作计
划书范文，仅供参考，希望能够帮助到大家。

水厂中控室工作总结及计划 水厂工作总结篇一

进入xxxx年以来，在建设局领导的大力支持和帮助下，全面
贯彻落实科学发展观，坚持供水工作为全县人民服务的指导
思想，紧紧围绕着全县的工作大局，以保障全县城镇居民生
产和生活用水为根本，经过公司全体干部职工的共同努力，
在各项工作中取得了一定的成绩，圆满完成了年初制定的各
项任务指标，为我县的社会稳定和经济建设作出了应有的贡
献。

[...]
4、开展“八一建军节”活动，组织复转军人参加钓鱼比赛。

5、承办第二届“xx杯”篮球赛xx水厂赛区比赛和首届员工运
动会乒乓球、拔河比赛及闭幕式，担任比赛总裁判，代表组
委会宣读比赛成绩。积极参加各项活动，分别获得“xx杯”篮
球赛邀请赛冠军和联赛冠军，并且在运动会上获得羽毛球比
赛个人第二名的好成绩。6、公司成立xx水务篮球俱乐部，本
人担任队长，并编写俱乐部章程和管理规定。

五、加强学习，提高自身素质

1、为了提高自身素质，今年以来先后参加公司企业文化部组
织的文宣员培训和企业文化建设讲座。作为《企业文化手册》
项目组成员多次观看学习余世维博士的《企业文化建设》和
《赢在执行力》讲座，并会同项目组成员进行讨论。

2、多次参加绩效管理、岗位设置和生产流程等方面访谈。

3、参加厂调度、净水工和加药工培训，熟知厂区阀门的分布
和作用、加药间电子秤的使用方法，以及生产工艺流程、水
处理概括和生产主要工艺参数等方面内容。

中旬考取了汽车驾驶证，12月份申报了工程系列助理工程师。

1、自身的学习抓的还不够紧,业务技术素质有待于进一步提
高。

2、随着工作重点的变化，需进一步协调水源区域的工农关系。

3、管理力度不够，有害怕得罪人的思想。

1、增强创新意识、团队意识，使我厂双文明建设再掀高潮。



2、学习各种专业技术知识，提高综合素质。

3、积极增进同引黄部门关系，提高原水利用率。

4、协调水源地工农关系，确保原水安全正常供应。

水厂中控室工作总结及计划 水厂工作总结篇三

1、德阳市第一污水处理厂采用传统活性污泥法的氧化沟工艺
对城市生活污水和企业污水一并处理，为污水的一级处理。
投资1.35亿人民币，其中世界银行贷款9300多万元。处理能
力每天10万吨污水。于20xx年6月投产。试运行一年后，河东
污水才进入污水处理厂，至2007年达到8—9万吨/天，现已满
负荷运行。根据主管部门粗略核算，直接成本0.32元/t，间接
成本0.35元/t。由于政府还贷，回收居民污水费0.7元/t后，盈
亏基本平衡。如果包括投资计算，处理每吨污水总成本约
为1.1元，与国内其它小型污水处理厂处理成本大致相当。

按设计要求，经处理后的污水排放浓度除氨氮未达标，悬浮
物有时未达标外，bod5、cod均达标。

目前正在设计建设的第二污水处理厂，处理能力一期5万吨/
天，二期5万吨/天，处理工艺与第一污水处理厂相同。

2、什邡污水处理厂处理能力3万吨/天，处理方法与德阳市第
一污水处理厂相同，已建成两年。现在北京援建，正在进行
管网改造重建，还未运行。

3、绵竹污水处理厂处理能力2.5万吨/天，处理方法与德阳市
第一污水处理厂相同，灾后重建资金建设。今年投入运行，
效果很好，污水入厂浓度好于德阳。尚未开征居民污水费。
很快将投建二期，处理能力2.5万吨/天。

4、广汉污水处理厂设计处理能力5万吨/天，其中一期已运行



三年，处理能力3.5万吨/天，处理方法与德阳市第一污水处
理厂相同，污水入厂浓度好于德阳，处理效果好。

5、中江污水处理厂一期设计处理能力1.5万吨/天，二期3万
吨/天，要求年底完成投入使用，处理方法与德阳市第一污水
处理厂相同。

6、罗江污水处理厂一期设计处理能力1万吨/天，二期1万吨/
天，省环保局要求年底建成，但至今仍未动工。处理方法与
德阳市第一污水处理厂相同。

以德阳市第一污水处理厂为例：处理污水量随雨水丰、枯季
节变化大，使污水入厂浓度变化也大。按设计污水一级处理，
污水处理厂进厂浓度bod5为200ml/升，cod400ml/升。实际
运行没有达到这个浓度，cod一般只有几十或者200ml/升左右，
bod5一般也只有几十或100ml/升左右，处理率为10—20%，
低于30%，未达到国家要求。设备浪费大。

造成污水进厂浓度低，bod5和cod浓度达不到设计要求的主要
原因是污水管网没有雨污分流，丰水季节雨水稀释了污水浓
度，第二、三季度数据看出比一、四季度明显污染物浓度更
低。枯水季节为什么进厂浓度也不高，达不到设计的进厂浓
度值呢?从第一、四季度数据看，说明生活污水和几大企业污
水中本身污染物浓度低，居民用水和企业用水浪费大所致。
另外，有可能规划区地下水位上升，地下水渗入污水管网稀
释了污水浓度。

建议：

1、污水处理厂对收集污水管网进行彻底改造，雨污分流，提
高污水中污染物进厂浓度，更好发挥污水处理设备的处理能
力。

2、污水入厂浓度低而且cod与bod5浓度比例失调造成生化效



果差，出厂污水质量差，表现为污水出厂不清澈，悬浮物指
标不合格。要改变这种状况，仍然要强调雨污分流，提高入
厂污水bod5浓度，保持bod5与cod浓度比例1：2。

3、目前规划区绵远河段污染状况有所改观，污染物浓度大大
降低，唯有污水处理厂下游的八角断面氨氮超标。之所以污
水处理厂出厂口水质氨氮不合格，主要原因是污水处理厂没
有处理相关污染物的设备。建议增加该装置，使污水出口水
质完全达标。

4、德阳市和其余各县(市)污水处理厂均为污水一级处理设计，
是否存在设计浪费的问题。即使雨污完全分流，进厂浓度仍
达不到一级处理的设计值，甚至有时比二级处理能力的进厂
浓度还要低。建议：德阳市第二污水处理厂和其它各县(市)
尚在设计或尚未开工建设的污水处理厂根据实际污水浓度状
况调整设计，以免造成投资及运行的双重浪费。

自来水水厂工作总结 篇13

水厂中控室工作总结及计划 水厂工作总结篇四

通过对__水厂的参观，联系已经学过的知识，更加深入地理
解和掌握专业知识，扩大专业知识范围。把所学的理论知识
与实践相结合，深入地接触专业知识的实际运用。熟悉处理
厂工艺流程、总体布置及处理构筑物的类型、构造特点、运
行和维护。将书本理论和实际联系，进一步培养分析问题的
能力。

二、 水厂简介

__水厂是西安市黑河引水工程的主要组成部分，水源来自城
市西安市西南郊的黑河，黑河大坝在周至县，坝高110米，库
容2亿立方米，原水输水管渠长达89 km。工程分两期建设。



一期工程水厂原水来自黑河，水源没有调节功能，暴雨季节
水质浑浊；二期工程黑河建库，原水经水库自然沉淀，水质
常年变清。根据一、二期原水水质不同的特点，一期工程采
用混凝、沉淀、过滤为主的水处理工艺，二期工程改用直接
过滤的工艺，设计中有意将一期工程中的沉淀池尺寸与滤池
相同，二期工程只需对一期作简单的改造，就可满足二期工
艺要求，在不增加水厂占地的前提下，使水厂规模由一期
的60万m3/d增加到二期的80万m3/d，并将一、二期工程有机
地结合起来，体现了新颖、创新的设计思路。

当时为了解决西安市饮水问题，1987年开始筹建到1990年结
束，占地225亩，全厂有4个生产系列。现建成的一期工程水
厂日供水能力60万m3/d。__水厂经__年运行，平均处理水量
为45万m3/d，最高处理水量为60万m3/d，进厂水浊度一般
在100 ntu以下，最高达__0 ntu，处理水浊度一般保持在1~2
ntu以下，细菌总数经常为零，大肠杆菌未能检出，ph 6。5~8。
0，达到并超过国家与行业标准。总用地203亩，设计水处理成
本0。06元/m3，实际单位水耗电8 kwh/km3，总建筑面
积12840 m2，绿化面积占全厂面积40%。

三、 处理工艺流程

3。1 原水初步处理

黑河大坝的水经过26公里的暗渠后以后，到达__水厂，两条
输水管道进入水厂。里边有一个流量计井，原水取样，取样
的流量和一些理化的指标。前加氯去除水中的藻类，从地下
上翻，窗口流出来的水是回闸水。国家要求零排放指标，水
厂的水处理工艺产生的泥水、排泥阀，还有自动反冲洗的污
水都不要往外排，建立一个回用水车间，把污水收集在一起，
然后把泥水分离，清夜回收，泥水酿成泥饼运出车间。经过
一个液位计，他有两根高位和低位液位计，用它来控制入水
口的液位，如果液位达到一定的高度，在上游或厂外控制水



量，不让过多的水进入水厂，因为水厂要控制水量，每个生
产系列处理的能力是有限的，不能过高。

3。2 混合区

第一道工序是格栅间，格栅间的作用就是为了去除水中大的
漂浮物（例如鱼、树叶等）。一个格栅间控制两个系列的水，
通过两个管道进入两个生产系列。旁边的建筑物是加药间，
通过计量泵的测量，来控制投放的药量和比例，主要是混凝剂
（碱式氯化铝贴）和助凝剂的量。通过计量泵打入管道上，
整个过程都是计算机操控。加入药的水经过机械搅拌混合池，
将药水充分、快速的混合。以利于混凝剂快速的水解、聚合、
颗粒脱稳并有助于布朗运动进行异向絮凝。因此混合快速剧
烈，通常在10~30s内完成至多不超过2min完成搅拌器采用
浆叶搅拌，搅拌不能过于剧烈，否则会使整个水流与浆板共
同旋转，水流紊流不足，影响混合效果。

3。3 反应区

反应区由两部分组成，一是快速机械搅拌反应区，另一部分
为慢速推流式反应区。预混凝的原水引入快速反应区底板中
央，在该区设快速搅拌器，反应区主要依靠机械搅拌或水力
搅拌促使颗粒碰撞凝聚，向絮凝阶段，该区以机械搅拌为主。
通过涡轮搅拌使聚合物和水充分混合并提供聚合电解质所需
的能量更有利于反应的进行，同时通过浓缩污泥（主要来自
污泥浓缩区）的外部在循环系统使混合反应池中悬浮絮状物
的浓度保持在最佳状态，以此来确保悬浮物的沉淀方式。最
佳的沉淀方式为成层沉淀。然后进入推流式反应池慢速推流
式反应池的其作用通过慢速输送水流，使混凝反应进行的更
加完全，并使矾花颗粒不断的增大，即可获得高密度、均质
的矾花， 使得沉淀区速度加快。

3。4 斜管沉淀区



由于矾花从预沉区进入澄清区速度缓慢，矾花不会破坏或产
生漩涡，使得大量的矾花在该区沉淀。矾花在澄清池的下部
汇集成污泥并浓缩，逆流式斜管将剩余矾花沉淀。澄清水通
过集水槽回收后进入v型滤池，运行情况表明澄清水浊度
在10ntu左右（冬季一般在2个ntu左右）。经沉淀的矾花形成
活性污泥具有相当的接触絮凝活性， 因此采用污泥循环系统
使活性污泥进行充分利用， 同时又可以增加低温低浊水的絮
凝中心，提高处理效率。污泥层分两层： 上层排泥斗上部为
再循环污泥浓缩区， 污泥在该区间停留时间为几小时然后排
入污泥斗内，在特殊情况下，比如水负荷不同或水流速不同
可调整再循环区高度，以便适应实际的运行情况。循环区污
泥由污泥循环泵打出， 循环至反应池入口处；下层产生大量
浓缩污泥，污泥浓度一般大于20g/l，通过中心悬挂式刮泥机
将沉积的泥刮入泥槽，由排泥泵抽至排污管网。综上所述高
密澄清池是即混合、反应和分离为一体的综合性工艺构筑物，
各部分相互牵制， 相互关联， 相互影响， 对运行的参数，
自动化控制方面要求非常高，必须经过运行积累相当的经验
和数据， 才能达到最合理的运行效果。

3。5 v型滤池

v型滤池底下是石英砂，水从下往上走，通过石英砂拦截水中
剩余的矾花。这种水位控制能够对每一个细小的流量变化自
动调节， 实现滤池的等水头过滤。v型滤池采用反冲洗，自动
反冲洗分三个过程，首先水放下去冲洗，然后用气把滤料补
起来，在里面通过震动清洗石头，汽水同时进去。最后，用
水冲起干净。整个滤层在深度方向粒径比较均匀， 不会发生
水力分级各，整个滤层的含污能力强，过滤周期长，冲洗水
量较小，自动化程度高，运行可靠。

3。6 清水库

进入水库前，进行最后一项加药就是后加氯。在本厂有两处



加药点， 一是滤前预氯化， 二是氯后加氯消毒。经过后加
氯的水进入水库，__水厂的水库长105米，宽45米，水库的水
低于1米，停止向外供水，要保证出现紧急状况的储备水（例
如火灾）。

这就是__水厂的处理全部工艺流程。

四、 实习心得

10月13号下午，我们长安大学07级城市规划专业两个班的学
生在老师的带领下来到__水厂参观实习。感谢这次老师给我
们的实地学习机会，也感谢水厂的工作人员，一遍又一遍不
嫌麻烦地给我们讲解。这次实习是对我们所学理论知识的一
次全面的检验，是一次将理论和实践想结合的机会，通过这
次实习我们对自己所学理论知识有了更深刻的理解，同时对
西安市水厂的处理工艺和供水现状有了一定的了解。

这次实习参观是顺着生产工艺流线走的，分别是混合区、反
应区、斜管沉淀及污泥浓缩区、v型滤池。在老师的详细讲解
和悉心指导下，我们了解了各个工段的设备、装置流程和操
控系统，初步了解了工厂各个工段的工艺指标，对工厂的管
理制度也有了简单的认识。了解化工生产的方法和工艺流程，
弄清主要工艺参数确定的理论依据，了解生产中的技术革新
措施，并注意新技术发展趋势。像这样的设计也是给我们学
习工艺的同学的一种启发：在以后的学习工作学习中更应该
多思考，多想现有的技术还有什么可以改进的地方，而不是
被书本上的理论知识所束缚。虽然书本上的知识都是经典，
但流程工艺是可以更新的。结合实际生产情况建设更高效、
更经济、更实用的工艺是我们追求的目标。

总之，虽然实习的时间很短，但对我来说，收获是很大的。
我会更加珍惜我的学习机会，并且用实习的心得时时激励自
己！



水厂中控室工作总结及计划 水厂工作总结篇五

在公司工会的指导和同级党委的领导下下，我经理部工会
以“以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，认真学
习贯彻党的十六届四中全会和中国工会十四大精神，紧紧围
绕企业发展第一要务，维护好职工的合法权益，动员和组织
职工努力实现跨越发展目标，积极参与企业管理，不断提高
职工的思想道德素质和科学文化素质，在规矩年中全面提升
工会工作创新水平”思想为指导，认真按照《公司工会2005
年工作安排》等文件和经理部实际，紧紧围绕生产为“中
心”工作，以解决职工实际问题为根本出发点。

进一步完善了工会的自身建设，切实履行工会的各项基本职
能，积极开展各项活动，为深化改革，加快发展，顺利完成
了各项工作指标做了大量的工作，也取得了很好的成绩。

现将2005年经理部工会工作总结如下：

一、充分发挥工会自身优势，开展具有特色的员工教育工作，
进一步提高员工的思想素质。

1、加强政治学习，狠抓业务教育，提高员工综合素质。

我们以保持共产党员先进性教育活动为契机，多次组织员工
认真学习了中共中央保持共产党员先进性教育领导小组办公
室编印的《保持共产党员先进性教育读本》和集团公司保持
共产党员先进性教育活动领导小组办公室编制的《保持共产